



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 18 日

上場会社名 バンドー化学株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 5195 URL <http://www.bando.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷 和 義
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 雪 永 剛 TEL (078)304 - 2920

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	73,753	4.8	5,772	2.4	6,479	12.5	4,209	64.1
19 年 3 月期第 3 四半期	70,370	13.9	5,638	69.2	5,759	46.7	2,565	12.3
19 年 3 月期	95,200	-	8,027	-	8,096	-	3,985	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	41	92	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	25	30	25	30
19 年 3 月期	39	34	39	34

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	94,825	44,624	46.1	435	69			
19 年 3 月期第 3 四半期	92,371	41,033	43.6	397	99			
19 年 3 月期	96,530	42,568	43.2	412	48			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19 年 3 月期	4	00	6	00	10	00
20 年 3 月期(実績)	5	00				
20 年 3 月期(予想)			5	00	10	00

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	99,000	4.0	7,100	11.5	7,700	4.9	4,800	20.5	47	85

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

（注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	46,855	2.9	2,862	16.3	3,172	16.3	1,699	30.0
19年3月期第3四半期	45,523	5.1	3,418	61.7	3,790	57.0	2,429	62.9
19年3月期	61,017	-	5,162	-	5,612	-	3,365	-

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	16	92	-	-
19年3月期第3四半期	23	95	23	95
19年3月期	33	21	33	21

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	73,340		36,539		49.8	364	10	
19年3月期第3四半期	74,277		36,467		49.1	360	47	
19年3月期	76,883		37,094		48.2	366	72	

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	62,000	1.6	3,250	37.0	3,700	34.1	1,900	43.5	18	93

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結・個別業績予想は修正を行っており、本資料では修正後の予想値を記載しております。詳細につきましては、本日（平成20年2月18日）公表の「業績予想（連結・単体）の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想については発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したもので、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間における当社グループを取り巻く市場環境につきましては、米国のサブプライムローン問題による金融不安、原油価格の高騰、改正建築基準法施行後の建築着工の停滞等の影響を受けて、国内景気は減速基調で推移いたしました。また、海外におきましては、中国をはじめとした新興国や資源国などの景気は堅調に推移しているものの、サブプライムローン問題に端を発した米国の景気悪化傾向等を考えますと、今後とも不透明な市場環境が予想されます。

こうした中、当社グループは、3カ年の中期経営計画である「DOING MORE on the new frontier 1st ステージ」(DM-1)の初年度として、コア事業の更なる深耕とグローバル化に対応した生産・販売体制の強化による連結収益力の向上、サブ・コア事業における持続性のある収益体質の強化、一歩先をいく新製品の開発や新規事業(精密研磨材、ナノ粒子機能材等)の育成、という3つの重要経営課題に取り組むとともに、積極的に営業活動を展開してまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は737億5千3百万円となり、前年同期に比べ4.8%増加いたしました。利益の面では、営業利益は57億7千2百万円となり、前年同期に比べ2.4%の増加、経常利益は64億7千9百万円となり、前年同期に比べ12.5%の増加となりました。四半期純利益は、42億9百万円となり前年同期に比べ64.1%の増加となりました。

〔ベルト・工業用品部門〕

運搬ベルト製品：国内における民間設備投資に支えられるなか、一般コンベヤベルト、急傾斜コンベヤベルト(Fベルト)、樹脂コンベヤベルトおよび同期搬送用ベルト(LSB-U)などの販売が伸長いたしました。

自動車用伝動製品：日系自動車メーカーの海外現地生産台数が引き続き増加するなかで、当社グループの主力製品であるリブエースなどをはじめとする補機駆動用ベルトやオートテンショナ、一方向クラッチ内蔵プーリ(バンドー・スムーズ・カップラー)などの補機駆動用のシステム製品の販売が伸長いたしました。

一般産業用伝動ベルト製品：産業機械用Vベルトの国内の販売は前年同期比で減少しましたが、「省エネと環境」に配慮した製品である“省エネレッド”、2007年6月に上市した“省エネパワーエース”は順調に販売が伸長いたしました。

マルチメディア・パーツ関連製品：電子写真出力機器に使用されるブレードの販売は前年同期並みでしたが、高機能ローラーの販売は前年同期比で減少いたしました。

土木・建築関連製品：引き続き国内市場は低調であり、防水シートの販売は前年同期に比べて減少しましたが、鉄道関連の販売は伸長いたしました。

これらの結果、当部門の売上高は685億9千2百万円(前年同期比5.7%増)となり、営業利益は、84億6千2百万円(前年同期比10.5%増)となりました。

〔化成品部門〕

化成品部門におきましては、付加価値の高い装飾表示用の粘着加工製品の販売が伸長し、また医療用フィルム、工業用フィルム、建築資材用フィルムの販売が増加いたしました。

これらの結果、当部門の売上高は42億2千万円(前年同期比1.7%増)、営業利益は、総原価の低減活動等により、3億5千5百万円(前年同期比16.8%増)となりました。

〔その他部門〕

その他の部門につきましては、主に機械設備の製造・販売、不動産販売・仲介、ゴルフ場の経営などの事業を行っております。当第3四半期連結会計期間の売上高は21億6千6百万円(前年同期比21.9%減)、営業利益は2億4千8百万円(前年同期比25.4%増)となりました。

上記の各部門別売上高および営業利益はセグメント間消去前の金額で記載しております。なお、セグメント間消去後の各部門別売上高は下記のとおりであります。

	ベルト・工業用品	化成品	その他	計
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	68,531	4,196	1,025	73,753
19年3月期第3四半期	64,836	4,095	1,437	70,370
(参考)19年3月期	87,924	5,496	1,779	95,200

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は948億2千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ17億5百万円減少しました。資産の部では流動資産が21億1千6百万円減少し、固定資産が4億1千万円増加しました。負債の部では流動負債が短期借入金の返済などにより42億8千1百万円減少し、固定負債は5億2千万円増加しました。また、純資産は20億5千5百万円増加し、446億2千4百万円となりました。この結果、自己資本比率は46.1%となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

連結・単体の通期業績予想につきまして、当第3四半期の経営成績を受け、平成19年5月15日に発表した当初の予想を下回る見込みであることから、1ページ「3.平成20年3月期の連結業績予想」および、2ページ「2.平成20年3月期の個別業績予想」に記載のとおり修正しております。詳細につきましては、本日(平成20年2月18日)公表の「業績予想(連結・単体)の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産の实地棚卸の一部省略、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用して四半期財務諸表を作成しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		(ご参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
<u>流動資産</u>	<u>39,623</u>	<u>42.9</u>	<u>40,614</u>	<u>42.8</u>	<u>42,731</u>	<u>44.3</u>
現金及び預金	5,540		6,151		7,783	
受取手形及び売掛金	21,469		20,772		22,652	
たな卸資産	9,923		10,281		9,916	
その他	2,710		3,432		2,407	
貸倒引当金	19		23		28	
<u>固定資産</u>	<u>52,747</u>	<u>57.1</u>	<u>54,210</u>	<u>57.2</u>	<u>53,799</u>	<u>55.7</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>37,030</u>	<u>40.1</u>	<u>38,459</u>	<u>40.6</u>	<u>38,158</u>	<u>39.5</u>
建物及び構築物	11,498		13,115		11,613	
機械装置及び運搬具	15,046		14,283		15,194	
土地	6,704		6,849		6,761	
建設仮勘定	1,839		2,124		2,537	
その他	1,940		2,085		2,052	
<u>無形固定資産</u>	<u>2,648</u>	<u>2.9</u>	<u>3,230</u>	<u>3.4</u>	<u>2,962</u>	<u>3.1</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>13,068</u>	<u>14.1</u>	<u>12,520</u>	<u>13.2</u>	<u>12,678</u>	<u>13.1</u>
投資有価証券	11,185		10,195		10,559	
その他	2,021		2,459		2,247	
貸倒引当金	138		135		128	
資産合計	92,371	100.0	94,825	100.0	96,530	100.0

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		(ご参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
<u>流動負債</u>	<u>41,721</u>	<u>45.2</u>	<u>34,125</u>	<u>35.9</u>	<u>38,407</u>	<u>39.8</u>
支払手形及び買掛金	18,274		18,252		18,954	
短期借入金	13,606		6,187		8,532	
未払法人税等	890		612		1,882	
役員賞与引当金	-		-		48	
その他	8,949		9,073		8,989	
<u>固定負債</u>	<u>9,616</u>	<u>10.4</u>	<u>16,075</u>	<u>17.0</u>	<u>15,554</u>	<u>16.1</u>
長期借入金	3,641		11,348		10,185	
長期預り金	1,693		1,636		1,686	
長期未払金	1,044		665		761	
繰延税金負債	898		598		900	
退職給付引当金	2,088		1,716		1,924	
役員退職引当金	251		109		96	
〔負債合計〕	[51,337]	[55.6]	[50,200]	[52.9]	[53,962]	[55.9]
(純資産の部)						
<u>株主資本</u>	<u>38,295</u>	<u>41.5</u>	<u>42,319</u>	<u>44.6</u>	<u>39,706</u>	<u>41.1</u>
資本金	10,951		10,951		10,951	
資本剰余金	5,512		5,512		5,512	
利益剰余金	22,086		26,607		23,507	
自己株式	255		752		265	
<u>評価・換算差額等</u>	<u>1,953</u>	<u>2.1</u>	<u>1,388</u>	<u>1.5</u>	<u>2,001</u>	<u>2.1</u>
その他有価証券評価差額金	3,022		2,011		2,712	
繰延ヘッジ損益	1		0		0	
為替換算調整勘定	1,066		622		710	
<u>少数株主持分</u>	<u>785</u>	<u>0.8</u>	<u>916</u>	<u>1.0</u>	<u>861</u>	<u>0.9</u>
〔純資産合計〕	[41,033]	[44.4]	[44,624]	[47.1]	[42,568]	[44.1]
負債・純資産合計	92,371	100.0	94,825	100.0	96,530	100.0

（2）（要約）四半期連結損益計算書

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期 （平成19年3月期 第3四半期）		当四半期 （平成20年3月期 第3四半期）		（ご参考） 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	70,370	100.0	73,753	100.0	95,200	100.0
売 上 原 価	50,218	71.4	52,532	71.2	67,887	71.3
売 上 総 利 益	20,152	28.6	21,220	28.8	27,313	28.7
販売費及び一般管理費	14,513	20.6	15,448	20.9	19,285	20.3
営 業 利 益	5,638	8.0	5,772	7.8	8,027	8.4
営 業 外 収 益	1,209	1.7	1,696	2.3	1,370	1.4
受取利息及び配当金	136		169		148	
持分法による投資利益	365		471		354	
その他の営業外収益	707		1,054		867	
営 業 外 費 用	1,088	1.5	988	1.3	1,302	1.4
支 払 利 息	407		456		568	
その他の営業外費用	680		532		733	
経 常 利 益	5,759	8.2	6,479	8.8	8,096	8.5
特 別 利 益	324	0.5	6	0.0	328	0.3
固定資産売却益	14		6		18	
投資有価証券売却益	309		-		309	
特 別 損 失	1,107	1.6	237	0.3	1,154	1.2
固定資産廃棄売却損	118		219		164	
投資有価証券評価損	1		14		1	
施設利用の会員権評価損	-		3		-	
減 損 損 失	987		-		987	
税金等調整前四半期 （当期）純利益	4,976	7.1	6,248	8.5	7,269	7.6
法人税、住民税及び事業税	1,742	2.5	1,639	2.2	2,796	2.9
法人税等調整額	570	0.8	299	0.4	364	0.4
少数株主利益	97	0.1	99	0.1	123	0.1
四半期（当期）純利益	2,565	3.6	4,209	5.7	3,985	4.2

6. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		(ご参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
<u>流動資産</u>	<u>29,406</u>	<u>39.6</u>	<u>27,048</u>	<u>36.9</u>	<u>31,427</u>	<u>40.9</u>
現金及び預金	3,468		3,231		5,538	
受取手形	3,158		1,035		3,247	
売掛金	16,321		15,674		16,471	
たな卸資産	3,255		3,131		3,159	
短期貸付金	1,905		2,004		1,776	
その他	1,321		1,994		1,257	
貸倒引当金	23		22		23	
<u>固定資産</u>	<u>44,870</u>	<u>60.4</u>	<u>46,291</u>	<u>63.1</u>	<u>45,456</u>	<u>59.1</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>23,774</u>	<u>32.0</u>	<u>24,844</u>	<u>33.9</u>	<u>24,442</u>	<u>31.8</u>
建物	7,029		8,500		6,992	
機械及び装置	9,103		8,321		9,096	
土地	4,561		4,561		4,561	
建設仮勘定	1,397		1,590		2,017	
その他	1,682		1,870		1,775	
<u>無形固定資産</u>	<u>2,029</u>	<u>2.7</u>	<u>2,712</u>	<u>3.7</u>	<u>2,375</u>	<u>3.1</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>19,067</u>	<u>25.7</u>	<u>18,734</u>	<u>25.5</u>	<u>18,638</u>	<u>24.2</u>
投資有価証券	7,908		6,775		7,399	
関係会社株式	8,593		9,106		8,682	
その他	2,652		3,080		2,642	
貸倒引当金	86		227		86	
資産合計	74,277	100.0	73,340	100.0	76,883	100.0

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)		(ご参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
<u>流動負債</u>	<u>32,249</u>	<u>43.4</u>	<u>24,765</u>	<u>33.8</u>	<u>28,792</u>	<u>37.5</u>
支払手形	2,851		2,866		2,533	
買掛金	11,172		10,459		11,380	
短期借入金	8,479		1,826		3,798	
未払法人税等	593		218		1,220	
その他	9,152		9,394		9,860	
<u>固定負債</u>	<u>5,561</u>	<u>7.5</u>	<u>12,034</u>	<u>16.4</u>	<u>10,997</u>	<u>14.3</u>
長期借入金	1,810		9,580		7,830	
退職給付引当金	1,649		1,245		1,511	
役員退職引当金	156		-		-	
その他	1,944		1,209		1,656	
[負債合計]	[37,810]	[50.9]	[36,800]	[50.2]	[39,789]	[51.8]
(純資産の部)						
<u>株主資本</u>	<u>33,530</u>	<u>45.1</u>	<u>34,561</u>	<u>47.1</u>	<u>34,458</u>	<u>44.8</u>
<u>資本金</u>	<u>10,951</u>	<u>14.7</u>	<u>10,951</u>	<u>14.9</u>	<u>10,951</u>	<u>14.2</u>
<u>資本剰余金</u>	<u>5,512</u>	<u>7.4</u>	<u>5,512</u>	<u>7.5</u>	<u>5,512</u>	<u>7.2</u>
資本準備金	2,738		2,738		2,738	
その他資本剰余金	2,774		2,774		2,774	
<u>利益剰余金</u>	<u>17,312</u>	<u>23.3</u>	<u>18,839</u>	<u>25.7</u>	<u>18,248</u>	<u>23.7</u>
その他利益剰余金	17,312		18,839		18,248	
任意積立金	9,733		9,732		9,732	
繰越利益剰余金	7,579		9,106		8,516	
<u>自己株式</u>	<u>246</u>	<u>0.3</u>	<u>742</u>	<u>1.0</u>	<u>254</u>	<u>0.3</u>
<u>評価・換算差額等</u>	<u>2,936</u>	<u>4.0</u>	<u>1,977</u>	<u>2.7</u>	<u>2,635</u>	<u>3.4</u>
その他有価証券評価差額金	2,938		1,978		2,635	
繰延ヘッジ損益	1		0		0	
[純資産合計]	[36,467]	[49.1]	[36,539]	[49.8]	[37,094]	[48.2]
負債・純資産合計	74,277	100.0	73,340	100.0	76,883	100.0

(2)(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(ご参考) 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	45,523	100.0	46,855	100.0	61,017	100.0
売 上 原 価	34,128	75.0	35,411	75.6	45,446	74.5
売 上 総 利 益	11,395	25.0	11,443	24.4	15,571	25.5
販売費及び一般管理費	7,976	17.5	8,580	18.3	10,409	17.1
営 業 利 益	3,418	7.5	2,862	6.1	5,162	8.5
営 業 外 収 益	945	2.1	973	2.1	1,328	2.2
受 取 利 息	14		24		20	
そ の 他	931		949		1,307	
営 業 外 費 用	573	1.3	664	1.4	878	1.4
支 払 利 息	123		165		165	
そ の 他	450		499		712	
経 常 利 益	3,790	8.3	3,172	6.8	5,612	9.2
特 別 利 益	344	0.8	-	-	344	0.6
投資有価証券売却益	309		-		309	
固定資産売却益	34		-		34	
特 別 損 失	59	0.1	370	0.8	127	0.2
固定資産廃棄売却損	57		215		105	
貸倒引当金繰入額	-		140		-	
投資有価証券評価損	1		14		1	
関係会社株式評価損	-		-		19	
税引前四半期(当期)純利益	4,076	9.0	2,801	6.0	5,829	9.6
法人税、住民税及び事業税	1,100	2.4	907	1.9	1,751	2.9
法 人 税 等 調 整 額	546	1.2	194	0.4	712	1.2
四半期(当期)純利益	2,429	5.3	1,699	3.6	3,365	5.5